
Об утверждении  муниципальной программы
«Развитие молодежной политики, физической 
культуры и спорта в Кукморском муниципальном 
районе Республики Татарстан на 2024 – 2026 годы»

В соответствии с постановлениями Кабинета Министров Республики Татар-
стан от 05.03.2019 № 158 «Об утверждении государственной программы Республики 
Татарстан «Развитие молодежной политики в Республике Татарстан» и от 05.03.2019 
№ 159 «Об утверждении государственной программы Республики Татарстан «Раз-
витие физической культуры и спорта в Республике Татарстан» постановляю:

1.Утвердить муниципальную программу «Развитие молодежной политики, 
физической культуры и спорта в Кукморском муниципальном районе Республики 
Татарстан на 2024 – 2026 годы» (далее – Программа).

2.Определить координатором Программы  МУ «Управление по делам моло-
дежи и спорту Исполнительного комитета Кукморского муниципального района 
Республики Татарстан».

3.Финансово- бюджетной палате Исполнительного комитета Кукморского му-
ниципального района  ежегодно при формировании бюджета района на очередной 
финансовый год предусматривать средства на реализацию мероприятий Программы 
с учетом возможностей и в пределах средств, направляемых на указанные цели из 
бюджета Республики Татарстан.

4.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на замести-
теля руководителя Исполнительного комитета Кукморского муниципального рай-
она Республики Татарстан Ахметшину А.М.

Руководитель
Исполнительного комитета                   А.Х. Гарифуллин

РЕСПУБЛИКА  ТАТАРСТАН
ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ 

КУКМОРСКОГО
 МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ
КУКМАРА МУНИЦИПАЛЬ 
РАЙОНЫНЫҢ БАШКАРМА 

КОМИТЕТЫ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

19.01.2024

КАРАР

№ 47

../../../../../../C:/Users/User/Desktop/%D0%A3%D0%9F%D0%A0%D0%90%D0%92%D0%9B%D0%95%D0%9D%D0%98%D0%95%20%D0%9A%D0%A3%D0%9B%D0%AC%D0%A2%D0%A3%D0%A0%D0%AB/%D0%9F%D1%80%D0%BE%D0%B3%D1%80%D0%B0%D0%BC%D0%BC%D1%8B%20%D1%80%D0%B0%D0%B9%D0%BE%D0%BD%D0%BD%D1%8B%D0%B5/%D0%BF%D1%80%D0%BE%D0%B3%D1%80%D0%B0%D0%BC%D0%BC%D0%B0%20%D1%80%D0%B0%D0%B7%D0%B2%D0%B8%D1%82%D0%B8%D1%8F%20%D0%BA%D1%83%D0%BB%D1%8C%D1%82%D1%83%D1%80%D1%8B%20%D0%BD%D0%B0%202015-2017%D0%BD%D0%BE%D0%B2%D1%8B%D0%B9.docx#Par33


126



126

 Приложение № 1
к  постановлению Руководителя 

Исполнительного комитета 
Кукморского муниципального района

от  19.01.2024  № 47

ПОДПРОГРАММА
 «РАЗВИТИЕ ФИЗИЧЕСКОЙ КУЛЬТУРЫ И СПОРТА

В КУКМОРСКОМ МУНИЦИПАЛЬНОМ РАЙОНЕ
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

 НА 2024-2026 ГОД»

1. Паспорт подпрограммы

Наименование Подпро-
граммы

«Развитие физической культуры и спорта в Кукморском муниципальном районе Рес-
публики Татарстан на 2024 – 2026 годы»

Основание и нормативное 
обеспечение Подпрограммы

Постановление КМ РТ от 05.03.2019 № 159 
" ГОСУДАРСТВЕННАЯ ПРОГРАММА "РАЗВИТИЕ ФИЗИЧЕСКОЙ КУЛЬТУРЫ И 
СПОРТА В РЕСПУБЛИКЕ ТАТАРСТАН НА 2019 - 2026 ГОДЫ" 

Заказчик Подпрограммы Исполнительный комитет Кукморского  муниципального района
Разработчики Подпро-

граммы
Управление по делам молодежи и спорту Кукморского муниципального района

Основные исполнители 
Подпрограммы

Управление по делам молодежи и спорту Кукморского муниципального района
Управление образования Кукморского муниципального района
Детский образовательно – оздоровительный (профильный) центр
Детская спортивная школа «Зилант»
Детская спортивная школа «Олимп»
Молодежный центр «Ялкын»
Молодежный (подростковый) клуб «Атлант»
МБУЗ «Кукморская ЦРБ»
Финансово- бюджетная палата Кукморского муниципального района



127

УСЗ МТ и СЗ РТ в Кукморском муниципальном районе
Управление культуры Кукморского муниципального района
Управление инфраструктурного развития 
Отдел внутренних дел района 
Сельские поселения 
Предприятия, учреждения, организации, общественные организации
Редакция районной газеты «Хезмәт даны» («Трудовая слава»)
ТРК «Кукмара авазы»

Цели Подпрограммы Реализация государственной политики по развитию физической культуры, спорта и 
повышение эффективности реализации молодежной политики в районе.

Создание условий для развития массовых и индивидуальных форм физкультурно-
оздоровительной и спортивной работы среди населения, утверждение здорового образа 
жизни, улучшение состояния здоровья населения.

Задачи Подпрограммы 1.Развитие массового спорта, укрепление здоровья населения, продвижение спортив-
ного имиджа района.

2. Совершенствование государственной политики в области молодежи и спорта.
Сроки реализации Под-

программы
2024 - 2026годы.

Ресурсное обеспечение 
Подпрограммы

Подпрограмма реализуется за счет средств республиканского и муниципального бюд-
жетов, внебюджетных источников, средств предприятий и организаций независимо от ве-
домственной принадлежности. 

Механизм реализации 
Подпрограммы

Для координации действий и контроля по реализации создается Координационный 
Совет физической культуры и спорта при Руководителе Исполнительного комитета Кукмор-
ского муниципального района. 

Объемы финансирования 
Подпрограммы с распределе-
нием по годам и источникам

Общий объем финансирования в 2024 - 2026 годах за счет средств бюджета Кукмор-
ского муниципального района составит 390 040 700,00 рублей, в том числе:

2024 год – 128 849 300,00 рублей;
2022 год – 129 980 900,00 рублей;
2023 год -  131 210 500,00 рублей;
Объемы финансирования Программы носят прогнозный характер и подлежат ежегод-

ному уточнению при формировании проекта бюджета Кукморского муниципального района 
на соответствующий год и плановый период.

Средства федерального бюджета и внебюджетных источников будут определены в со-
ответствии с ежегодно заключаемыми договорами и соглашениями



128

Ожидаемые конечные ре-
зультаты реализации целей и за-
дач Подпрограммы (индикаторы 
оценки результатов) и показа-
тели бюджетной эффективности

Реализация мероприятий позволит достичь к 2026 году увеличения:
в области физкультуры и спорта:
доли населения, систематически занимающегося физической культурой и спортом, в 

общей численности населения до 68 процента;
доли обучающихся и студентов, систематически занимающихся физической культу-

рой и спортом, в общей численности обучающихся и студентов до 62 процента;
доли лиц с ограниченными возможностями здоровья и инвалидов, систематически за-

нимающихся физической культурой и спортом, в общей численности данной категории на-
селения до 15 процента;

единовременной пропускной способности объектов спорта до 35,33 процента;
количества спортивных сооружений до 225

Контроль над реализа-
цией Подпрограммы

Исполнительный комитет Кукморского муниципального района

Мероприятия 
Подпрограммы «Развитие физической культуры и спорта
 в Кукморском муниципальном районе на 2024-2026 годы»



Сумма затрат
по годам (тыс.руб.)

№ 
п/п Мероприятия Исполнитель Срок исполне-

ния

Способ, источ-
ник финансиро-
вания 2024г. 2025г. 2026г.

1
.

1. СОВЕРШЕНСТВОВОВАНИЕ СИСТЕМЫ УПРАВЛЕНИЯ ФИЗИЧЕСКОЙ КУЛЬТУРОЙ И СПОРТОМ

1
1.1.

Создание Координационного Совета при 
Исполнительном комитете по контролю над реа-
лизацией Программы и вопросам физкультуры и 
спорта

Исполнитель-
ный комитет,

УДМС  Январь 2024г. - - - -

1
1.2.

Проведение заседаний Координацион-
ного Совета при Исполнительном комитете по 
контролю над реализацией Программы и вопро-
сам физкультуры и спорта

Координаци-
онный Совет Ежеквар-

тально
- - - -

1
1.3.

Проведение совещаний физкультурного 
Актива по вопросам организации физкультурно-
оздоровительной и спортивно-массовой работы

УДМС,
Координаци-

онный Совет

Ежегодно
IV квартал - - - -

1
1.4.

Проведение мониторинга физической 
подготовленности и физического развития обуча-
ющихся

УО,  ГАУЗ 
«Кукморская 
ЦРБ» 

Ежегодно - - -
-

1
1.5.

Введение  штатных единиц инструкторов 
по спорту на промышленных и сельскохозяй-
ственных предприятиях, сельских поселениях 
района

Руководители 
промышленных и 
сельхозпредприятий, 
главы СП

В течение 
всего периода - - - -

1
1.6.

Организация и проведение конкурсов на 
лучшую постановку физкультурно-оздоровитель-
ной и спортивно-массовой работы среди образо-
вательных учреждений, предприятий, сельских 
поселений района

Координаци-
онный Совет, пред-
приятия, СП

Ежегодно
Муниципаль-
ный бюджет
(УДМС)

100 125 150

1
1.7.

Проведение конкурса среди журналистов 
на лучшую публикацию, статью, репортаж в рай-
онных средствах массовой информации на тему 
физкультуры, спорта и здорового образа жизни

Координацион-
ный Совет, редакция 
районной газеты, ТРК 
«Кукмара авазы»

Ежегодно
Муниципаль-
ный бюджет
(УДМС)

10 15 20

2

2. ПОДГОТОВКА, ПЕРЕПОДГОТОВКА И ПОВЫШЕНИЕ КВАЛИФИКАЦИИ КАДРОВ ФИЗКУЛЬТУРЫ И СПОРТА
2 Подготовка необходимых району профес- Муници- 20 30



130

2.1. сиональных специалистов по видам спорта, в том 
числе  на целевой контрактной основе 

УДМС, УО Ежегодно пальный 
бюджет
 (УДМС)

40

2
2.2. 

Создание условий (жилье, зарплата) для 
закрепления кадров в районе

Исполнительный ко-
митет, промышлен-
ные и сельскохозяй-
ственные предприя-
тия,  УДМС, УО, СП

В течение 
всего периода - - -

-

2
2.3.

Создание условий для переподготовки и 
повышения квалификации имеющихся специали-
стов физкультуры и спорта УДМС, УО

В течение 
всего периода

Муници-
пальный 
бюджет 
(УДМС)

30 40 50

2
2.4.

Проведение профориентационной ра-
боты в школах РОО, УДМС В течение 

всего периода - - -

2
2.5.

Подготовка и распространение методиче-
ских рекомендаций по организации физкультурно-
оздоровительной работы в трудовых коллекти-
вах

Координационный 
Совет, УДМС Ежегодно

Муници-
пальный 
бюджет
(УДМС)

3 3. РАЗВИТИЕ СПОРТИВНОЙ ИНФРАСТРУКТУРЫ И УКРЕПЛЕНИЕ МАТЕРИАЛЬНО-ТЕХНИЧЕСКОЙ БАЗЫ ИМЕЮЩИХСЯ 
СПОРТИВНЫХ ОБЪЕКТОВ

3
3.1.

Проведение капитального  ремонта и 
оснащение спортивным инвентарем МБУ «М(п)К 
«Ялкын»

Исполнительный 
комитет 2024 г.

Муници-
пальный 
бюджет

3
3.2.

Строительство универсальных спортив-
ных площадок в г. Кукмор, с. Б. Кукмор и с. Яныль Исполнительный 

комитет 2024-2026 г.г.
Республи-
канский 
бюджет

3
3.5.

Развитие горнолыжного спорта.

Исполнительный 
комитет 2024-2026 г.г.

Республи-
канский и 
муници-
пальный 
бюджеты

3
3.6.

Строительство жилого корпуса в МБУ 
«ДЛОЛ «Сосенка» на 100мест. Исполнительный 

комитет 2024 г.
Республи-
канский  
бюджет 



131

3
3.7.

Проведение капитального ремонта в МБУ 
«СШ «Зилант». Исполнительный 

комитет 2024-2026 г.г.

Республи-
канский и 
муници-
пальный 
бюджеты

3
3.8.

Строительство бассейна с тренажерным 
залом в г.Кукмор. 

Исполнительный 
комитет 2024-2026 г.г.

Республи-
канский  и 
муници-
пальный 
бюджеты 

4
3.9.

Строительство лыже-роллерной трассы в 
г.Кукмор. Исполнительный 

комитет 2024-2026 г.г.

Республи-
канский  и 
муници-
пальный 
бюджеты

3
3.10.

Приобретение спортивного инвентаря и 
оборудования для оснащения физкультурно – 
спортивных учреждений

УДМС 2024-2026 г.г.
Республи-
канский 
бюджет

4 4. Развитие физической культуры в системе дошкольного образования
4

4.1.
Активизация работы дошкольных образо-

вательных учреждений по физическому воспита-
нию детей

УО В течение 
всего периода

4
4.2.

Оснащение дошкольных образователь-
ных учреждений спортивным оборудованием и 
инвентарем

УО В течение 
всего периода

Муници-
пальный 
бюджет

4
4.3.

Создание и организация работы консуль-
тационных пунктов для родителей при МДОУ по 
вопросам физического здоровья детей

Администрация 
МДОУ

В течение 
всего периода -

4
4.4.

Организация комплексного мониторинга 
за состоянием здоровья детей дошкольного воз-
раста

УО,  УДМС В течение 
всего периода -

4
4.5.

Организация в средствах массовой ин-
формации специальных передач и публикаций,  

УО, УДМС, редакция 
газеты «Хезмэт даны», 

В течение 
всего периода - - -



132

посвященных физическому воспитанию детей 
дошкольного возраста, здоровому образу жизни 
в семье

ТРК «Кукмара 
авазы»  

4
4.6.

Проведение массовых спортивно-оздо-
ровительных мероприятий УО, МДОУ, УДМС В течение всего  

периода

Муници-
пальный 
бюджет 
(РОО)

- -

5. Развитие физической культуры в системе школьного образования
4

5.1.
Проведение мониторинга по определе-

нию физического состояния школьников
УО, ГАУЗ «Кукморская 
ЦРБ» Ежегодно - - -

4
5.2.

Обеспечение школьников пособиями, ре-
комендациями, наглядной агитацией по физиче-
ской культуре и пропаганде здорового образа 
жизни

УО В течение 
всего периода

Муниципаль-
ный бюджет

4
5.3.

Организация постоянно действующего 
лектория «Спорт и здоровье» УО В течение 

всего периода - - -

4
5.4.

Проведение семинаров, конференций, 
круглых столов по вопросам физического воспи-
тания школьников

УО Ежеквар-
тально

Муниципаль-
ный бюджет

4
5.5.

Проведение семинара по обмену опы-
том, мастер-классов для учителе физической 
культуры

УО Систематиче-
ский

Муниципаль-
ный бюджет

4
5.6.

Проведение конкурсов «Лучший учитель 
физической культуры», «Лучшая школа по орга-
низации физкультурно-оздоровительной и спор-
тивной работы»

Координационный 
Совет, РОО Ежегодно

Муниципаль-
ный бюджет 
(РОО)

4
5.7.

Проведение районной олимпиады 
школьников по предмету «Физическая культура» УО Ежегодно Муниципаль-

ный
4

5.8.
Обеспечение школ района необходимым 

спортивным инвентарем и оборудованием в со-
ответствии со стандартом образования

УО Ежегодно Муниципаль-
ный бюджет

4
5.9.

Ремонт, реконструкция, строительство 
спортивных сооружений на территории школ УО В течение 

всего периода
Муниципаль-
ный бюджет



133

4
5.10.

Проведение массовых физкультурно-
оздоровительных спортивных мероприятий в 
школах

УО, УДМС, админи-
страции школ

Ежемесячно 
весь период - - -

4
5.11.

Организация работы секций по различ-
ным видам спорта и охват ими учащихся 1-11 
классов

УО, УДМС, админи-
страции школ

В течение 
всего периода - - -

4
5.12.

Поощрение одаренных детей в области 
спорта УО В течение 

всего периода
Муниципаль-
ный бюджет

4
5.13.

Поощрение лучших тренеров-преподава-
телей и учителей физкультуры УО

УДМС, МБУ 
«СШ «Зилант»

В течение 
всего периода

Муниципаль-
ный бюджет 

(УО, 
УДМС)

100 150 200

4
5.14.

Проведение спартакиады среди воспи-
танников Маскаринской коррекционной школы 8 
вида.

УО 1 раз в года
Муниципаль-
ный
бюджет

20 25 30

4
5.15.

Проведение кустовых и районных сорев-
нований по игровым видам спорта, националь-
ной борьбе, гиревому спорту, шашкам-шахма-
там, настольному теннису

УДМС Ежегодно, 
по графику

Муниципаль-
ный бюджет 100 150 200

4
5.16.

Участие в  Спартакиаде учащихся РТ УО, УДМС, МБУ «СШ 
«Зилант», ДОО(П)Ц 1 раз в 2 года

Муниципаль-
ный
(РОО, УДМС)

550 650 700

5
5

5.17.

Районный этап Всероссийского конкурса 
«Мастер педагогического труда по учебным и 
внеучебным формам физкультурно-оздорови-
тельной и спортивной направленности»

УО Ежегодно Муниципаль-
ный

5
5.18.

Районный конкурс на лучшую постановку 
работы по развитию игровых видов спорта среди 
общеобразовательных учреждений

УО Ежегодно Муниципаль-
ный бюджет

4
5.19.

Проведение утренних зарядок, физкульт-
минуток на уроках, подвижных музыкальных игр 
во время перемен для школьников и учителей

Администрация обще-
образовательных 
учреждений

Постоянно - - -

4
5.20.

Районный этап конкурса методических 
разработок по физической культуре и здоровьес- УО Ежегодно Муниципаль-

ный бюджет



134

берегающим технологиям

4
5.21.

Районный конкурс «Спорт вместо нарко-
тиков» УО Ежегодно Муниципаль-

ный бюджет
4

5.22.
Районная Спартакиада педагогических 

работников общеобразовательных учреждений УО Ежегодно Муниципаль-
ный бюджет

5
5.23

Организация и проведение сдачи норм 
ГТО  школьного и  районного этапов среди уча-
щихся

УО, Цент тестирования 
ГТО Ежегодно Муниципаль-

ный бюджет

4 6. Развитие физической культуры в системе начального и среднего профессионального образования
4

6.1.
Проведение мониторинга по определе-

нию физического состояния учащихся в системе 
начального и среднего профессионального обра-
зования

Администрации обра-
зовательных учрежде-
ний

Ежегодно - - -

4
6.2.

Оснащение учреждений системы началь-
ного и среднего профессионального образова-
ния типовым спортивным оборудованием и ин-
вентарем

Администрации обра-
зовательных учрежде-
ний, РОО

В течение 
всего периода

Муници-
пальный 
бюджет

 (УО)
4

6.3.
Проведение конкурса на лучшую поста-

новку физического воспитания учащихся профес-
сиональных училищ и техникума

Администрации обра-
зовательных учрежде-
ний, РОО

Ежегодно

Муници-
пальный 
бюджет

(УО)
4

6.4.
Ремонт, реконструкция, строительство 

плоскостных спортивных сооружений на террито-
рии учреждений образования

УО В течение 
всего периода

Муници-
пальный 
бюджет

4
6.5.

Организация и проведение соревнований 
между учащимися профучилищ и Лубянского ЛТ Администрации обра-

зовательных учрежде-
ний, УО

Ежегодно

Муници-
пальный 
бюджет
(УО)

4
6.6.

Создание условий в общежитиях училищ 
для систематических занятий физкультурой и 
спортом (выделение и оборудование комнат ин-
вентарем)

Администрации обра-
зовательных учрежде-
ний

В течение 
всего периода - - -

4
6.7.

Поощрение одаренной учащейся моло-
дежи в области спорта УО Ежегодно Муници-

пальный 



135

бюджет
6

6.8
Внедрение комплекса ГТО в  систему на-

чального и среднего профессионального образо-
вания

УО Ежегодно
Муници-
пальный 
бюджет

4 7. Развитие физической культуры на предприятиях и в учреждениях района
4

7.1.
Диспансеризация работников предприя-

тий и учреждений для определения состояния 
физического здоровья

Администрации пред-
приятий и учрежде-
ний, ГАУЗ «Кукмор-
ская ЦРБ» 

Ежегодно - - -

4
7.2.

Внедрение системы материального сти-
мулирования работников на производстве, си-
стематически занимающихся физической культу-
рой 

Администрации пред-
приятий и учрежде-
ний

В течение 
всего периода

Средства 
предприя-
тий и орга-
низаций

- -

7
7.3.

Рекомендовать создать на предприятиях 
и в учреждениях комнаты для организации 
физкультурно-оздоровительных мероприятий в 
режиме рабочего дня (напр. проведение произ-
водственной гимнастики, установка теннисных 
столов и т.д.)

Администрации пред-
приятий и учрежде-
ний

В течение 
всего периода - - -

4
7.4.

Организация и проведение Спартакиады 
работников предприятий Координационный 

Совет, УДМС
Ежегодно 

Муници-
пальный 
бюджет
(УДМС)

700 700 700

7
7.5

Организация  и проведение сдачи норм 
ГТО на предприятиях и учреждениях района

Координационный 
Совет, Физкультурный 
актив предприятий и 
учреждений

Ежегодно 
Муници-
пальный 
бюджет
(УДМС)

4 8. Развитие физической культуры среди людей с ограниченными физическими возможностями

4
8.1.

Создать необходимые условия для заня-
тий физкультурой и спортом на спортивных объ-
ектах для лиц с ограниченными физическими 
возможностями (устройство пандусов, преду-
смотреть льготы для инвалидов в платном обслу-

Исполнительные ко-
митеты района и сель-
ских поселений, УДМС 

В течение 
всего периода Бюджеты 

сельских 
поселений

100 150

200



136

живании населения, выделение автотранспорта 
для посещения спортивных объектов людьми с 
ограниченными физическими возможностями, 
проживающих в сельской местности и т.д.)

4
8.2.

Проведение массовых мероприятий 
среди людей с ограниченными физическими воз-
можностями (соревнования по отдельным видам 
спорта, спартакиады)  

ОСЗ МТиЗ РТ, УДМС, 
Совет инвалидов В течение 

всего периода

Муници-
пальный 
бюджет

 
(УДМС)

400 500 600

4
8.3.

Проведение спортивной олимпиады в 
Маскаринской коррекционной школе

УО, ДОО(П)Ц Ежегодно Муници-
пальный 
бюджет 
(УО)

8
8.4

Организация  и проведение сдачи норм 
ГТО среди  людей с ограниченными физическими 
возможностями

ОСЗ МТиЗ РТ, УДМС, 
Совет инвалидов В течение 

всего периода

Муници-
пальный 
бюд-
жет(УДМС)

8
8.5

Районная спартакиада среди людей с 
ограниченными физическими возможностями.

УДМС, 
ОСЗ МТиЗ РТ, Совет 
инвалидов

Ежегодно
июнь

Муници-
пальный 
бюджет
(УДМС)

100 100 100

5 9. ОРГАНИЗАЦИЯ РАЙОННЫХ МАССОВЫХ ФИЗКУЛЬТУРНО – ОЗДОРОВИТЕЛЬНЫХ И СПОРТИВНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ

5
9.

Организация  и проведение зональных 
районных, республиканских и межрегиональных 
соревнований по : 

УО, ДОО(П)Ц Ежегодно Январь-
февраль

Муници-
пальный 
бюджет
(УО)

5
9.1.

Национальным видам спорта (нацио-
нальная борьба, гиревой спорт, армрестлинг)

УДМС Ежегодно ян-
варь, февраль

Муници-
пальный 
бюджет

20 30 40

3
Т

9.2.

Игровым видам спорта (хоккей, футбол, 
волейбол, баскетбол, настольный теннис)

УДМС, Ежегодно сен-
тябрь - март

Министер-
ство спорта 

287,5

5 Единоборствам (самбо, дзюдо, борьба на УДМС Ежегодно ян- Муници- 74,3 100 120



137

9.3. поясах) варь, февраль пальный 
бюджет

5
9.4.

Циклическим видам спорта (плавание, 
лыжные гонки, горнолыжный спорт, легкая атле-
тика)

УДМС, 
УО, 
РВК

Ежегодно фе-
враль, сен-
тябрь

Муници-
пальный 
бюджет
(УДМС)

10 15 20

5
9.5.

Шахматам и шашкам УДМС, УО, Совет 
ветеранов-афганцев

Ежегодно
фе-

враль

Муници-
пальный 
бюджет  
(УДМС)

10 10 10

5
9.6.

Спортивные мероприятия в рамках Дня 
защиты  детей, Дня молодежи, Дня Республики и 
др..

УДМС, уК, УО Ежегодно
июнь 

Муници-
пальный 
бюджет 
(УДМС)

20 25 30

5
9.10.

Спортивные мероприятиях в рамках Дня 
физкультурника

УДМС Ежегодно ав-
густ

Муници-
пальный 
бюджет

50 75
100

5
9.11.

Спортивные мероприятия в рамках 
празднования Дня Республики

УДМС Ежегодно ав-
густ

Муници-
пальный 
бюджет

50 75 100

5
9.12.

Проведение спортивных мероприятий в 
рамках массовых праздников «Сабантуй», «Про-
воды зимы» и др.

УК, исполком г.Кукмор 
УДМС Ежегодно

в течение 
всего периода

Муници-
пальный 
бюджет 400 450 490

5
9.13.

Проведение соревнований по различным 
видам спорта в рамках профессиональных празд-
ников (День строителя, День медика и т.д.) 

Администрации пред-
приятия и организа-
ций, УДМС

Ежегодно
в течение 
всего периода

Средства 
предприя-
тия и орга-
низаций

200 250 300

9
9.14

Организация и проведение районного 
этапа сдачи норм ГТО среди всех слоев Населе-
ния

УДМС Ежегодно
в течение 
всего периода

9
9.15  

Открытый турнир по самбо, посвященный 
выводу Советских войск 
из Республики Афганистан

УДМС
Ежегодно

Муниципаль-
ный бюджет 40 40 40



138

Условное обозначение сокращений:
      ГАУЗ «Кукморская ЦРБ» - государственное автономное учреждение здравоохранения «Кукморская центральная районная больница»

  
9.16

Межрайонный Чемпионат по футболу на «Ку-
бок Рината Мухаметшина» среди любитель-
ских и дворовых команд

УДМС
Ежегодно

Муниципаль-
ный бюджет 60 60 60

  
9.17

Реализация программ по спортивной 
подготовке и участие спортивных команд му-
ниципальных спортивных школ в чемпионате 
Республике Татарстан по хоккею и (или) чем-
пионате Российской Федерации по хоккею 
(подгруппа А)

УДМС, МБУ «Спор-
тивная школа 
«Олимп»

Ежегодно 
сентябрь - 
март

Республи-
канский 
бюджет 

6 10. ИНФОРМАЦИОННО- АНАЛИТИЧЕСКАЯ И ПРОПАГАНДИСТСКАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ

6
10.1.

Проведение статистических исследова-
ний по развитию физической культуры и спорта в 
районе

УДМС, 
УО Ежегодно - - - -

6
10.2.

Освещение физкультурной и спортивной 
жизни района на страницах районной газеты 
«Хезмэт даны» («Трудовая слава») в рубрике 
«Спорт»

Редакция  район-
ной газеты «Хезмэт 
даны», ТРК «Кук-
мара авазы»

В течение всего 
периода - - - -

6
10.3.

Рекламная деятельность на местном ра-
дио по повышению интереса населения к заня-
тиям физкультурой и спортом

ТРК 
«Кукмара авазы»

В течение всего 
периода - - - -

6
10.4.

Организация цикла передач на спортив-
ную тематику на радио «Кукмара авазы» («Голос 
Кукмора»)

Местные СМИ В течение всего 
периода - - - -

6
10.5.

Публикация материалов в районных 
СМИ, пропагандирующих здоровый образ жизни Местные СМИ В течение всего 

периода - - - -

6
10.6.

Установка рекламных щитов для разме-
щения информации, пропагандирующей здоро-
вый образ жизни

Координационный 
Совет, УДМС

В течение всего 
периода

Муници-
пальный 
бюджет 
(УДМС)

- -

-

ИТОГО: 90 909,9 91891,9 92 961,4



139

      ОСЗ МТиЗ РТ – отдел социальной защиты Министерства труда и занятости Республики Татарстан в Кукморском муниципальном районе
УДМС – отдел по делам молодежи и спорту Кукморского муниципального района
      УО –  управление образования Кукморского муниципального района
      УК- управление культуры Кукморского муниципального района
      ДОО(П)Ц – детский образовательно-оздоровительный (профильный) центр
      МДОУ – муниципальное дошкольное образовательное учреждение
      СП – сельские поселения
      ТРК «Кукмара авазы» - телерадиокомпания «Кукмара авазы»
      МБУ «СШ «Зилант» - спортивная школа «Зилант»
      РВК – военный комиссариат Кукморского муниципального района
      СМИ – средства массовой информации



                        
Приложение № 2
к  постановлению Руководителя 
Исполнительного комитета 
Кукморского муниципального рай-

она
19.01.2024 года  № 47

Подпрограмма
«Организация отдыха детей и молодежи 

 Кукморского муниципального района на 2024 -2026 г.г.»

1. Паспорт подпрограммы
Наименование 
подпрограммы 

Подпрограмма отдыха, оздоровления, занятости детей и  молодежи  
Кукморского муниципального района на 2024-2026 г.г. (далее – 
подпрограмма)

Муниципальный  заказчик   Исполнительный комитет Кукморского муниципального района
Основные разработчики 
Подпрограммы

МУ «Управление по делам молодежи и спорту  Исполнительного 
комитета Кукморского муниципального района Республики Татарстан»,  
МУ «Управление образования  Исполнительного комитета Кукморского 
муниципального района Республики Татарстан»

Основные исполнители 
Подпрограммы

Финансово-бюджетная палата Кукморского муниципального района; 
Отдел территориального развития Исполнительного комитета 
Кукморского муниципального района;
МУ «Управление образования Исполнительного комитета Кукморского 
муниципального района Республики Татарстан»;
МУ «Управление по делам молодежи и спорту Исполнительного 
комитета Кукморского муниципального района Республики Татарстан»; 
Отдел  социальной защиты Министерства труда, занятости и 
социальной защиты Республики Татарстан в Кукморском 
муниципальном районе (по согласованию); 
государственное бюджетное учреждение «Центр занятости населения 
Кукморского района» (по согласованию);
Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав при 
Исполнительном комитете Кукморского муниципального района;
Отдел внутренних дел по Кукморскому муниципальному району (по 
согласованию);
Государственное автономное  учреждение здравоохранения 
«Кукморская центральная районная больница»;
территориальный отдел  Управления  Роспотребнадзора по Республике 
Татарстан ( Татарстан) в Сабинском, Мамадышском, Кукморском, Тюля-
чинском районах (по согласованию);
межрайонный отдел  надзорной деятельности и профилактической 
работы  по Балтасинскому и Кукморскому муниципальным районам 
Управления надзорной деятельности и профилактической работы 
Главного управления Министерства Российской Федерации по делам 
гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации 
последствий стихийных бедствий Российской Федерации по 
Республике Татарстан  (по согласованию). 

Цели и задачи 
Подпрограммы    

Создание условий для организации отдыха, оздоровления и занятости 
детей и молодежи в каникулярное время, повышение оздоровительного 
эффекта.



Сроки и этапы реализации 
Подпрограммы 

2024 – 2026 г.г.

Перечень программных 
мероприятий

1. Организация профильных смен в стационарном лагере для творчески 
одаренных или социально активных детей и волонтеров, членов актива 
детских и молодежных общественных объединений, воспитанников 
учреждений дополнительного образования детей.
2. Организация смен в лагерях дневного пребывания и лагерях труда и 
отдыха для учащихся общеобразовательных учреждений.

Объемы и источники 
финансирования 
Подпрограммы 

Объем финансирования Подпрограммы составляет:
- на 2024 год 14 472,6  тыс.  рублей 
- на 2025 год – 14 472,6 тыс.  рублей 
- на 2026 год -  14 472,6 тыс.  рублей

Ожидаемые конечные 
результаты реализации 
Подпрограммы 
(индикаторы оценки 
результатов) и показатели 
ее бюджетной 
эффективности 

Обеспечение охвата детей в возрасте от 7 до 17 лет различными 
формами отдыха и оздоровления в каникулярное время на уровне  34 
процента.
Повышение качества отдыха и уровня оздоровления, достижения 
выраженного оздоровительного эффекта не менее 79 процентов в 
разрезе всех программных мероприятий.

2. Мероприятия, проводимые в рамках данной подпрограммы
в соответствии с утвержденными нормативами объемов услуг

Наименование 
мероприятий

Сроки
 проведения

Количество 
человек

Ответственный
 за организацию
 (исполнитель)

Организация смен в лагерях с 
дневным пребыванием 
(пришкольном) в каникулярный  
период продолжительностью 21 день.

Июнь 2024г. 1300 Директор муниципального 
учреждения дополнительного 
образования детей «Центр 
детского творчества  
«Галактика»  
Усманова Лира Рафисовна

Организация смен в лагерях с 
дневным пребыванием 
(пришкольном) в каникулярный  
период продолжительностью 7 дней.

ноябрь 2024 
г.

500 Директор муниципального 
учреждения дополнительного 
образования детей «Центр 
детского творчества  
«Галактика»  
Усманова Лира Рафисовна

Профильные смены в  
муниципальном бюджетном 
учреждении «Детский летний 
оздоровительный лагерь «Сосенка» 
Кукморского муниципального района 
продолжительностью 18 дней.

Июнь - 
август 2024г.

432 Директор муниципального 
бюджетного учреждения  
«Детский летний 
оздоровительный лагерь 
«Сосенка» 
Хакимуллин Амир Гумарович.

Профильные смены в  
муниципальном бюджетном 
учреждении «Детский летний 
оздоровительный лагерь «Сосенка» 
Кукморского муниципального района 
продолжительностью 7 дней.

Июнь - 
август 2024 г.

40 Директор муниципального 
бюджетного учреждения  
«Детский летний 
оздоровительный лагерь 
«Сосенка» 
Хакимуллин Амир Гумарович



Организация лагерей труда и отдыха. Июнь 2024 г. 0 Директор муниципального 
учреждения дополнительного 
образования детей «Центр 
детского творчества  
«Галактика»  
Усманова Лира Рафисовна

Итого 2473

3. Субсидии на обеспечение организации отдыха детей и молодежи
из средств бюджета Республики Татарстан

           Субсидии на организацию отдыха детей и молодежи из бюджета Республики Татарстан  
- 14 472,6    тыс.  рублей.  

Размеры субсидий из бюджета Республики Татарстан на организацию отдыха детей и 
молодёжи  указаны и соответствующие расчёты произведены на основании Постановления 
Кабинета Министров Республики Татарстан  от 13.11.2020 г. № 1023 "О внесении изменений 
в  государственную программу "Развитие молодежной политики в Республике Татарстан на 
2019 - 2025 годы", утвержденную постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан 
от 05.03.2019 № 158 "Об утверждении государственной программы "Развитие молодежной 
политики в Республике Татарстан на 2019 - 2025 годы".  

Управляющий делами
Исполнительного комитета                                                                        Р.З.Мингазова



Приложение № 3
к   Постановлению 
Исполкома    Кукморского 
муниципального района 
от  19.01.2024 № 47

 Подпрограмма  «Патриотическое воспитание молодежи  Кукморского 
муниципального района Республики Татарстан на 2024-2026 годы»

 муниципальной  программы «Развитие молодежной  политики, физической 
 культуры  и  спорта в  Кукморском  муниципальном  районе РТ 

на 2024-2026 годы».

Паспорт подпрограммы

Наименование Подпрограммы «Патриотическое воспитание молодежи  Кукморского муниципального района 
Республики Татарстан на 2024 – 2026 годы" (далее – Подпрограмма)

Основные разработчики Под-
программы

Исполнительный комитет Кукморского муниципального  района Республики Та-
тарстан

Цель   Подпрограммы Развитие и совершенствование  системы патриотического воспитания, форми-
рование у детей и молодежи  высокого патриотического сознания, верности Отече-
ству, готовности к выполнению конституционных обязанностей.

Задачи   Подпрограммы 1.Совершенствование инфраструктуры патриотического воспитания и дальней-
шее развитие межведомственного взаимодействия органов местного самоуправле-
ния, общественных объединений и организаций в области развития системы патрио-
тического воспитания.

2.Подготовка граждан к военной службе, осуществление деятельности по фор-
мированию у детей и молодежи гражданской идентичности, патриотического, 
морально-нравственного и толерантного мировоззрения, военно-профессиональное 



144

ориентирование молодежи.
3.Совершенствование направлений и форм работы  гражданско-патриотиче-

ского воспитания молодежи и повышение качества патриотического воспитания.
Сроки и этапы реализации Под-

программы
2024-2026 годы. 

Исполнители Подпрограммы МУ «Управление по делам молодежи и спорту Исполнительного комитета Кук-
морского муниципального района РТ»

МУ «Управление культуры Исполнительного комитета Кукморского муници-
пального района РТ»

МУ «Управление образования Исполнительного комитета Кукморского муници-
пального района РТ»

Отдел  военного  комиссариата  Республики  Татарстан  по Кукморскому  муни-
ципальному району

Отдел МВД  России  по  Кукморскому   району
Финансово-бюджетная  палата  Кукморского  муниципального  района

Объемы и источники финанси-
рования Подпрограммы  

Зв счет текущего финансирования исполнителей  Подпрограммы 

Ожидаемые конечные резуль-
таты Подпрограммы (индикаторы 
оценки результатов) по годам и пока-
затели бюджетной эффективности 
Подпрограммы

Реализация мероприятий подпрограммы к 2026 году позволит достичь:
увеличения количества детей и молодежи, состоящих в патриотических клубах 

(объединениях);
увеличения охвата детей и молодежи мероприятиями патриотической направ-

ленности;
увеличения количества детей и молодежи, прошедших подготовку в военно-

спортивных лагерях;
повышения уровня духовно-нравственной культуры молодежи;
повышения уровня гражданской идентичности;
повышения степени готовности к выполнению обязанностей по защите Отече-

ства;



145

совершенствования работы по подготовке молодежи к службе в армии.

 

I. ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА СФЕРЫ РЕАЛИЗАЦИИ
ПОДПРОГРАММЫ, В ТОМ ЧИСЛЕ ПРОБЛЕМЫ,

НА РЕШЕНИЕ КОТОРЫХ НАПРАВЛЕНА ПОДПРОГРАММА

Настоящая Подпрограмма нацелена на совершенствование сложившейся системы, предполагает расшире-
ние совместной деятельности государственных структур и общественных организаций  в решении широкого спек-
тра проблем патриотического воспитания и призвана придать этому процессу дальнейшую динамику.

Основным элементом системы патриотического воспитания в районе является сформированная инфраструк-
тура патриотического воспитания, объединяющая на принципах межведомственного взаимодействия структур-
ные подразделения Кукморского муниципального  района: учреждения  образования, учреждения дополнитель-
ного образования, общественные организации и др.

Ведущая роль в указанной инфраструктуре принадлежит Исполнительному  комитету Кукморского  муници-
пального  района, инициирующему  поддержку и развитие детских и молодежных общественных объединений 
патриотической направленности, создание дополнительных форм и механизмов взаимодействия.  

На  уровне объединений   патриотической  направленности  решаются  задачи по организации мероприятий 
патриотического  воспитания  подрастающего  поколения: 

• спортивные соревнования и сборы, 
• увековечение памяти воинов, погибших при защите Отечества,
• развитие кадетского образования  при  образовательных  учреждениях, 
• поисковое  движение, 
• подготовка молодежи к службе в армии, 
• разработка программ, курсов и сборов для специалистов разных категорий в сфере патриотического воспи-



146

тания.
Активную  работу по патриотическому  воспитанию проводят образовательные  организации Кукморского  

муниципального  района, учреждения спорта и молодежной политики, учреждения культуры,  Военный комис-
сариат  Кукморского  муниципального района, ветеранские организации и др. 

В патриотическом воспитании задействован также и  такой социальный институт, как музеи. Центрами патри-
отического воспитания стали  Краеведческий  музей  в г. Кукмор, музеи   образовательных  учреждений, где  про-
ходят встречи с ветеранами  боевых действий, тружениками тыла, мероприятия, приуроченные к дням воинской 
славы и памятным датам, основными участниками которых являются члены военно-патриотических объедине-
ний, участники молодежного  правоохранительного движения  «Форпост», учащаяся молодежь, работники тру-
довых коллективов.

Важным элементом системы формирования патриотизма является разнообразие направлений, форм и ме-
тодов работы с молодежью: проведение военно-спортивных игр, встречи с ветеранами Великой Отечественной 
войны и локальных войн, смотры-конкурсы строевой песни, уроки мужества, акция "День призывника", военно-
патриотическая  игра "Зарница".

В системе воспитания духовно развитого молодого поколения большое значение имеет использование госу-
дарственных символов. Проведение спортивных соревнований, военно-патриотических мероприятий в нашем 
районе начинается с поднятия государственных флагов и исполнения гимнов Российской Федерации и Респуб-
лики Татарстан. Элементы государственной символики также используются при оформлении мест проведения 
мероприятий, информационных и презентационных материалов.

II. ОСНОВНЫЕ ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ ПОДПРОГРАММЫ,
ПРОГРАММНЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ, ОПИСАНИЕ ОЖИДАЕМЫХ КОНЕЧНЫХ

РЕЗУЛЬТАТОВ, СРОКИ И ЭТАПЫ ЕЕ РЕАЛИЗАЦИИ

Целью Подпрограммы является развитие и совершенствование  системы патриотического воспитания, фор-
мирование у детей и молодежи  высокого патриотического сознания, верности Отечеству, готовности к выполне-
нию конституционных обязанностей, интеллектуальное, физическое, нравственное  и духовное развитие, пропа-
ганда здорового образа жизни .



147

Для достижения указанных целей предусматривается решение следующих задач:
1.Совершенствование инфраструктуры патриотического воспитания и дальнейшее развитие межведом-

ственного взаимодействия органов местного самоуправления, общественных объединений и организаций в об-
ласти развития системы патриотического воспитания.

2.Подготовка граждан к военной службе, осуществление деятельности по формированию у детей и моло-
дежи гражданской идентичности, патриотического, морально-нравственного и толерантного мировоззрения, 
военно-профессиональное ориентирование молодежи.

3.Совершенствование направлений и форм работы  гражданско-патриотического воспитания молодежи и 
повышение качества патриотического воспитания.

                                                                   Мероприятия подпрограммы

Значения   инди-
каторов

Наименование основного 
мероприятия

Исполнители Индикаторы 
оценки конечных 
результатов, еди-
ницы измерения

2024 
год

2025 
год

2026г
од

Ср
оки вы-

пол-нения 
основ-ных 
мероприя-

тий

1. Совершенствование направлений и форм работы по патриотическому воспитанию молодежи и повышение качества патриотического воспитания

1
.1

Увеличение   посещаемости  
музеев, уголков, комнат боевой МУ «Управление образования»

  
Доля в % 6

0
7

0
8

0
2024

-2026годы



148

славы при  образовательных 
учреждениях и учреждениях 
культуры 
Экскурсионные   мероприятия на  
предприятия  местной  про-
мышленности 
Активное участие в 
деятельности волонтерских  
объединений :
«Волонтеры Победы»
«Волонтеры-медики»

Создание на базе музеев 
образовательных учреждений 
постоянно действующих выставок и 
передвижных экспозиций, посвященных 
истории государственных и военных 
символов России

Расширение сети   военно-
патриотических   объединений

МУ «Управление культуры»
МБУ ДО «Центр детского творчества 
«Галактика», 
МУ «Управление по делам молодежи и 
спорту» ИК Кукморского муниципаль-
ного  района РТ
МБУ «Центр «Форпост»

МУ «Управление образования»
МБУ ДО «Центр детского творчества 
«Галактика»

ИК Кукморского муниципального  
района РТ



149

1.1.

Участие в ежегодном рес-публиканском  
конкурсе  правоохранительной  
направленности «Территория  закона»

Организация муниципальных конкурсов, 
соревнований и участие в 
республиканских и всероссийских 
конкурсах по  военно-патриотическому  
направлению и гражданско-
патриотическому  воспитанию  среди 
учащейся    и работающей молодежи. 

МУ «Управление образования»
МУ «Управление культуры»
МБУ ДО «Центр детского творчества 
«Галактика»

МУ «Управление по делам молодежи и 
спорту» ИК Кукморского  муниципаль-
ного  района РТ
МБУ «Центр «Форпост»

Военный  комиссариат  Кукморского  
муниципального района

Динамика ро-
ста количества ме-
роприятий,  в %

7 1
0

1
3

2024
-2026

г.г.

4. Участие в Республиканских 
фестивалях, конкурсах  и акциях:

МУ «Управление образования»



150

-«Я гражданин России!»,
-«Я люблю тебя, Россия!», -«Растим 
патриотов России».

.Фестиваль военно-патрио-
тической песни и стихов “Соло-
вушка”(“Яшь сандугач”)  среди несо-
вершеннолетних

 Фестиваль военно-патрио-
тической песни и стихов “Соловей” 
(“Сандугач”)  среди работающей мо-
лодежи

Участие в ежегодном   фе-
стивале  творчества отрядов пра-
воохранительной   направленности 
по линии РЦ «Форпост»

Проведение районной историко-
патриотической акции «Мы в летописи 
Великой Отечествен-ной……», 
посвященной 76-летию Победы в ВОВ.

Участие в республиканских  акциях 
«Георгиевская  лента»,  «Свеча  
памяти», 
Участие на Республиканском этапе  
международного Фестиваля «Детство 
без границ»

МУ «Управление культуры» 
МБУ ДО «Центр детского творчества 
«Галактика»

МУ «Управление по делам молодежи и 
спорту» ИК Кукморского  муниципаль-
ного  района РТ
МБУ “М(п)К “Ялкын”
МБУ «Центр «Форпост»

МУ «Управление образования»
МУ «Управление культуры» 
МБОУ ДОД «Центр внешкольной 
работы», 

МУ «Управление по делам молодежи и 
спорту»  ИК Кукморского  муници-
пального  района РТ

Динамика ро-
ста количества ме-
роприятий в %

2024
-2026

г.г.



151

Организация конкурсов  социально 
значимых  проектов, сочинений, 
рисунков на темы: «Мой город», «Моя 
Республика», Моя малая Родина»

Организация   и  проведение те-
матических акций «Эхо памяти», «За 
все  тебя  благодарю» и т.д. в  
медиапространстве, как форма  
воспитания гражданственности и  
патриотизма

Проведение  акции на  улицах города 
ленточек  триколор в честь праздника  
Дня  России

Участие в  онлайн-акции «С  малой  
Родины моей  начинается  Россия»

Организация выставок на историко-
патриотическую тему
Организация  и  проведение  
тематических конкурсов: рисунков, 
видеороликов

Организация районных этапов 
республиканских и муниципаль-ных 
конкурсов, соревнований:

Организация районного этапа 
Республиканского конкурса чтецов  «Во 
имя мира на Земле»

МУ «Управление образования»
МУ «Управление культуры» 
МБОУ ДОД «Центр внешкольной 
работы», 

МУ «Управление по делам молодежи и 
спорту»  ИК Кукморского  муници-
пального  района РТ

МБУ «ЦБС Кукморского муниципального 
района»



152

Участие на Республиканских этапах 
всероссийских акций-конкурсов «Я 
гражданин России!», «Я люблю тебя, 
Россия!», «Растим патриотов России».

Участие во Всероссийском 
тимуровском движении волонтерских 
организаций по оказанию помощи 
ветеранам и вдовам погибших и 
умерших участников ВОВ, локальных 
войн и конфликтов.

Участие в ежегодном  Республиканском 
мероприятии  «Неделя  добра» по 
оказанию помощи ветеранам и вдовам 
погибших и умерших участников ВОВ, 
локальных войн и конфликтов.

МБУ «ЦБС Кукморского муниципального 
района»

МБУ «ЦБС Кукморского муниципаль-ного 
района»

МБУ «ЦБС Кукморского муниципаль-ного 
района»

МУ «Управление образования»
МУ «Управление культуры «
МБОУ ДОД «Центр внешкольной 
работы», 

МУ «Управление образования»
МУ «Управление культуры»
МБОУ ДОД «Центр внешкольной 
работы», 
МУ «Управление по делам молодежи и 
спорту»  ИК Кукморского  муници-
пального  района РТ



153

5.

Организация работы поисковых 
отрядов Кукморского района в местах 
боевых действий  ВОВ  на базе ГАПОУ 
«Кукморского  аграрного  колледжа»
 

МУ «Управление образования»
МУ «Управление культуры» 
МБОУ ДОД «Центр внешкольной 
работы», 
МУ «ИК Кукморского  муниципального  
района РТ 
МУ «Управление по делам молодежи и 
спорту»  ИК Кукморского  муници-
пального  района РТ
Отдел  военного  комиссариата  
Республики  Татарстан  по 
Кукморскому  муниципальному району

6. Участие на Республиканском  
фестивале военно-патриотической 
песни, участие во Всероссийском 
фестивале-конкурсе патриотичес-кой 
песни «Я люблю тебя, Россия»

МУ «Управление образования»
МУ «Управление культуры»
МБОУ ДОД «Центр внешкольной 
работы», 
МУ«Управление по делам молодежи и 
спорту»  ИК Кукморского  муници-
пального  района РТ»

Динамика ро-
ста количества  
участников,  в %

1
1

1
4

1
5

2024
-2026

г.г.

7. Участие на Республиканских 
соревнованиях учащихся 
общеобразовательных учреждений «К 
защите Родины готов» в рамках 
Всероссийского Слета юных патриотов 
России «Равнение на Победу»

Участие  на  Республиканском 
патриотическом конкурсе  заметок в  
социальных  сетях «У  войны  не  
женское  лицо»,
ориентированное на  нравственно-
патриотическое  воспитание 
молодежи,сохранения памяти о 
женщинах-участниках ВОВ

МУ «Управление образования»
МУ «Управление культуры» 
МБОУ ДОД «Центр внешкольной 
работы», 

МУ «Управление по Делам молодежи и 
спорту»  ИК Кукморского  муници-
пального  района РТ

Динамика ро-
ста количества  
участников,  в %

1
1

1
4

1
5

2024
-2026

г.г.



154

Участие на Республиканских 
соревнованиях по военно-прикладным 
видам спорта, посвященных дню 
воинской славы «День защитника 
Отечества»

Проведение военно-патрио-тической 
спартакиады,
посвященной подвигу  наших дедов, 
прадедов «Спасибо деду  за  победу»

Проведение  районных  (межшкольных) 
соревнований и  отборочных этапов 
военно-спортивных игр «Победа»

Участие на Республиканской 
спартакиаде МВД «Лицеист года»

Отдел  военного  комиссариата  
Республики  Татарстан  по 
Кукморскому  муниципальному району

 МУ «Управление образования»
МУ «Управление культуры»  военно-пат
МБОУ ДОД «Центр внешкольной работы», 
МУ «Управление по Делам молодежи и 
спорту»  ИК Кукморского  муници-пального  
района РТ

Отдел  военного  комиссариата  Респуб-
лики  Татарстан  по Кукморскому  муници-
пальному району

МУ «Управление образования»
МУ «Управление культуры»
МБОУ ДОД «Центр внешкольной 
работы», 
МУ «Управление по Делам молодежи и 
спорту»  ИК Кукморского  муници-
пального  района РТ



155

Проведение районной военно-
спортивной игры «Зарница»

Участие на Республиканской военно-
спортивной игре «Зарница»

Участие  районных сорев-нований по 
военно-прикладным видам спорта, 
посвященных памяти А.Ф.Аминова.

Участие на Республиканском этапе 
Всероссийского конкурса «Растим 
патриотов России», посвященном 76 -
летию Победы.

Отдел  военного  комиссариата  
Республики  Татарстан  по 
Кукморскому  муниципальному району

МУ «Управление образования»
МУ «Управление культуры» 
МБОУ ДОД «Центр внешкольной 
работы», 
МУ «Управление по Делам молодежи и 
спорту»  ИК  КМР  РТ»

МУ «Управление образования»
МУ «Управление культуры» 
МБОУ ДОД «Центр внешкольной 
работы», 

МУ «Управление образования»
МУ «Управление культуры»
МБОУ ДОД «Центр внешкольной 
работы», 

МУ «Управление по Делам молодежи и 
спорту»  ИК Кукморского  муниципаль-
ного  района РТ

МУ «Управление образования»
МУ «Управление культуры» 
МБОУ ДОД «Центр внешкольной 
работы», 



156

Проведение  месячника  по  оборонно-
массовой и  военно-патриотической  
работе

Участие на Республиканском этапе 
Всероссийского конкурса молодежных 
проектов по созданию мемориального 
комплекса, посвященного подвигу юных 
защитников Отечества.

Участие в историко-краеведческой 
экспедиции «Тайны родного края»

Участие в Республиканских конкурсах 
детского изобра-зительного искусства 
и художественно-прикладного 
творчества в номинации «Никто не 
забыт, ничто не забыто»

МУ «Управление по Делам молодежи и 
спорту»  ИК Кукморского  муници-
пального  района РТ
Отдел  военного  комиссариата  
Республики  Татарстан  по 
Кукморскому  муниципальному району

МУ «Управление образования»
МУ «Управление культуры» 
МБОУ ДОД «Центр внешкольной 
работы», 
МУ «Управление по Делам молодежи и 
спорту» , ИК Кукморского  муници-
пального  района РТ
 МБУ«Центр «Форпост»

МУ «Управление образования»
МУ «Управление культуры» 
МБОУ ДОД «Центр внешкольной работы», 
МУ«Управление по Делам молодежи и 
спорту» , ИК Кукморского  муници-паль-
ного  района РТ
МБУ «Центр «Форпост»
Отдел  военного  комиссариата  Респуб-
лики  Татарстан  по Кукморскому  муници-
пальному району

МУ «Управление образования»
МУ «Управление культуры» 
МБОУ ДОД «Центр внешкольной 
работы», 



157

Участие на Республиканских конкурсах 
чтецов в медиапространстве «У войны 
не детское лицо», в рамках акции 
«Равнение на Победу!»

Участие в литературном конкурсе 
«Война глазами детей», в рамках акции 
«Равнение на Победу!»

Участие в конкурсах  сочинений, 
рисунков на темы: «Мой город», «Моя 
Республика»

Проведение торжественных акций (с 
приглашением  ветеранов  
соответствующих  групп), 
посвященных  памятным  датам  
военной  истории  России, годовщинам  
событий  Великой  Отечественной  
войны, государственным праздникам  
Российской  Федерации (День  памяти  

МУ «Управление по Делам молодежи и 
спорту»  ИК Кукморского  муници-
пального  района РТ

МУ «Управление образования»
МУ «Управление культуры»
МБОУ ДОД «Центр внешкольной 
работы», 

МУ «Управление по Делам молодежи и 
спорту»  ИК Кукморского  муници-
пального  района РТ

МУ «Управление образования»
МУ «Управление культуры» 
МБОУ ДОД «Центр внешкольной 
работы», 

МУ «Управление по Делам молодежи и 
спорту»  ИК Кукморского  муници-
пального  района РТ

МУ «Управление образования»
МУ «Управление культуры» 
МБОУ ДОД «Центр внешкольной 
работы», 

МУ «Управление по Делам молодежи и 
спорту» ИК Кукморского  муниципаль-
ного  района РТ



158

воинов-интернационалис-тов, День  
победы, День  России, День  героев  
Отечества,
День  неизвестного  солдата, памяти  
подвига  псковских десантников «Рота , 
ушедшая  в  небеса»  и  другие)   

Проведение районного этапа 
Республиканской военно-спортивной 
игры «Победа».

Участие  представителей учащихся  
кадетского  класса Многопрофильного 
лицея им.А.М.Булатова  в общественно-
значимом  проекте Приволжского
Федерального  округа в оборонно-
оздоровительном  лагере  «Гвардеец»

Участие  представителей отрядов  
правоохранительного направления  
образовательных  учреждений в 
общественно-значимом  проекте  
Приволжского  федерального  округа   
«Зарница Поволжья
 
Участие  активистов молодежного  
правоохранитель-ного  движения  
«Форпост», отрядов  профилактики 
образовательных  учреждений в  

МУ «Управление образования»
МУ «Управление культуры» 
МБОУ ДОД «Центр внешкольной 
работы», 
МУ «Управление по Делам молодежи и 
спорту»  ИК Кукморского  муници-
пального  района РТ

МУ «Управление образования»
МУ «Управление культуры» 
МБОУ ДОД «Центр внешкольной 
работы», 

МБУ «ЦБС Кукморского муниципального 
района»
МУ «Управление образования»
МУ «Управление культуры» 
МБОУ ДОД «Центр внешкольной работы», 
МУ «Управление по делам молодежи и 
спорту»  ИК Кукморского  муници-
пального  района РТ



159

республиканских  сорев-нованиях  по  
военно-прикладным  видам  спорта.

Участие на Республиканских  
соревнованиях «Школа безопас-ности»

Отдел  военного  комиссариата  Республики  
Татарстан  по Кукморскому  муниципальному 
району

МУ «Управление образования»
МУ «Управление культуры»
МБОУ ДОД «Центр внешкольной 
работы», 
Отдел  военного  комиссариата  
Республики  Татарстан  по 
Кукморскому  муниципальному району

МУ «Управление образования»
МУ «Управление культуры» 
МБОУ ДОД «Центр внешкольной ра-

боты», 
МУ «Управление по делам молодежи 

и спорту»  ИК Кукморского  муниципаль-
ного  района РТ»

МУ «Управление образования»
МУ «Управление культуры» 
МБОУ ДОД «Центр внешкольной ра-

боты», 

МУ «Управление по делам молодежи 
и спорту» ИК Кукморского  муниципаль-
ного  района РТ

 МБУ «Центр  «Форпост»



160

Отдел  военного  комиссариата  Рес-
публики  Татарстан  по Кукморскому  му-
ниципальному району

МУ «Управление образования»
МУ «Управление культуры» 
МБОУ ДОД «Центр внешкольной 
работы», 

8. Слет «Робинзон» для воспитанников 
специализирован-ных организаций для 
несовершеннолетних, на базе 
оздоровительных  центров

ГБУ «СПДП МТЗ и СЗ РТ «Солнышко» в 
Кукморском МР»

 Охват   
участников,  в %

1
00

1
00

1
00

9. Встреча с несовершеннолетними, 
состоящими на учете в ПДН на тему « 
Кто я? Какой я? «Я среди людей, люди 
вокруг меня».

ОСПСиД  ГАУСО «ЦСОН «Тылсым»  Охват    не-
совершеннолетних, 
состоящих на учете, 
в %

1
00

1
00

1
00

10. Участие несовершеннолетних, 
состоящих на учете в ОСПСиД на 
праздничном мероприятии, 
посвященного  ветеранам труда

ГАУСО «ЦСОН «Тылсым» Охват    несо-
вершеннолетних, со-
стоящих на учете, в 
%

1
00

1
00

1
00

2024
-2026

г.г.

11. Участие на  мероприятиях в  
рамках проведения групповых заня-
тий : «Подросток и закон»,  проведе-
ние конкурса презентаций «Я гра-
жданин России»;
конкурс видеорепортажей 
«Мои права»

ГАУСО «ЦСОН «Тылсым». Динамика  
роста  посещаемо-
сти в %

1
1

1
4

1
5

12. Проведение  тематических  
мероприятий, направленных  на  
борьбу  с  негативными  явлениями 
в  молодежной  среде: акции, круг-
лые  столы, анкетирование, оформ-
ление    презентаций, пропаганда  
здорового  образа  жизни, работа  

МУ «Управление по делам молодежи и спорту» 
ИК Кукморского  муниципаль-ного  района  РТ
 МБУ «Центр Форпост»

Динамика  
роста  участников , 
в %

1
1

1
3

1
5

2024
-2026

г.г.



161

над социально-значимыми  проек-
тами для  учащихся  МБОУ СОШ и  
учреждений  среднего  звена

Организация  и  проведение   
автопробега по  учебным  заведе-
ниям района «Молодежь  против  
наркотиков», с  оформлением  лого-
типа  акции

13. Встреча несовершеннолет-
них, состоящих на учете,  с помощ-
ником прокурора, посвященная  Дню 
Конституции РФ,РТ

ГАУСО «ЦСОН «Тылсым» Охват    несо-
вершеннолетних, со-
стоящих на учете, в 
%

1
00

1
00

1
00

14. Акция «Доброе сердце расто-
пит снег».

Проведение  акции  «Добрый 
шаг» в реабилитационном  центре  
«Милосердие»

Конкурс  рисунков  на  тему « 
Мы  разные,но мы едины»  в РЦ «Ми-
лосердие»

ГАУСО «ЦСОН «Тылсым»

МУ «Управление по делам молодежи и спорту» 
ИК Кукморского  муниципаль-ного  района  РТ
 МБУ «Центр « Форпост»

Динамика ро-
ста  участников, в 
%

1
0

1
2

1
5

15. Мероприятие, посвященное  
«Дню Единства» с  несовершенно-
летними, состоящими на учете в 
ОСПСиД  по  тематике «Обычаи и 
традиции моей страны»

ГАУСО «ЦСОН «Тылсым» Охват    несо-
вершеннолетних, со-
стоящих на учете, в 
%

1
00

1
00

1
00

16. Участие в ежегодном 
республиканском конкурсе 
учащихся на лучшее знание 
государственной символики РФ  и 
РТ

Акция по  улицам  города  в 
честь дня Государственного  
флага с раздачей  государствен-
ных  символик ,с информирова-
нием  жителей  о значении цве-
тов  Российского  флага

МУ «Управление образования»
МУ «Управление культуры»
МБОУ ДОД «Центр внешкольной 
работы», 

МУ «Управление по делам молодежи и спорту» 
ИК Кукморского  муниципаль-ного  района РТ.

Охват  
участников  меро-
приятия, в%

1
0

1
2

1
4

2024
-2026

г.г.



162

2. Подготовка граждан к военной службе, осуществление деятельности по формированию у детей и молодежи гражданской готовности к выполне-
нию конституционных обязанностей по защите Отечества, военно-профессиональное ориентирование молодежи

2.1. Развитие шефских связей с 
воинскими частями, 
организация посещений воинских 
частей, знакомство с жизнью и 
бытом военнослужащих, 
проходящих службу по призыву

МУ «Управление образования»
МУ «Управление культуры» 
МБОУ ДОД «Центр внешкольной 
работы», 
МУ «Управление по делам молодежи и 
спорту»  ИК Кукморского  муници-
пального  района РТ
Отдел  военного  комиссариата  
Республики  Татарстан  по 
Кукморскому  муниципальному району

Динамика  роста  
посещаемости ,в 
%

1
0

1
1

1
5

2024
-2026

г.г.

2. Районные соревнования военно-
патриотической игры «Зарница»

МУ «Управление по делам молодежи и 
спорту»  ИК Кукморского  муници-
пального  района РТ

МУ «Управление образования»

Отдел  военного  комиссариата  
Республики  Татарстан  по 
Кукморскому  муниципальному району

3. Районные оревнования среди 
отрядов Центра «Форпост» по 
военно-прикладным видам 
спорта

МУ «Управление по делам молодежи и 
спорту»  ИК Кукморского  муници-
пального  района РТ

МУ «Управление образования»
ОМВД Кукморского района
Отдел  военного  комиссариата  
Республики  Татарстан  по 
Кукморскому  муниципальному району



163

4. Районные соревнования по 
военно-прикладным вилам 
спорта среди допризывной и 
призывной молодежи.

МУ «Управление по делам молодежи и 
спорту»  ИК Кукморского  муници-
пального  района РТ
Отдел  военного  комиссариата  
Республики  Татарстан  по 
Кукморскому  муниципальному району

5. Закрепление знаний молодежи 
через организацию  и  прове-дение  
занятий правового  
университета с участниками  
молодежного  правоохрани-
тельного  движения    по 
актуальным вопросам 
современности. Знакомство  
подростков со  службой  в  рядах  
Российской  Армии . Воспитание 
уважения к Российским службам 
– МЧС, ФСБ, МВД

МУ «Управление по делам молодежи и 
спорту» , ИК Кукморского  муници-
пального  района РТ»
МБУ «Центр Форпост»
Отдел  военного  комиссариата  
Республики  Татарстан  по 
Кукморскому  муниципальному району

Динамика  роста  
посещаемости ,в 
%

1
2

1
2

1
4

2024
-2026

г.г.

6. Участие в  телевизионной 
спортивно-патриотической 
игре для детей и  молодежи 
«Вперед, юнармейцы!»

МУ «Управление образования»
МУ «Управление культуры» 
МБОУ ДОД «Центр внешкольной 
работы», 
МУ «Управление по делам молодежи и 
спорту»  ИК Кукморского  муници-
пального  района РТ

Охват  
участников  
мероприятия, в%

1
0

1
2

1
4

2024
-2026

г.г.

7. Мероприятие с  несовершен-
нолетними, состоящими на 
учете в ПДН  «Есть такая 
профессия – Родину защищать!»

ГАУСО «ЦСОН «Тылсым» Охват    
несовершеннолет
них, состоящих на 
учете, в %

1
00

1
00

1
00

8. Встреча несовершеннолетних, 
состоящих на учете с 

ГАУСО «ЦСОН «Тылсым» Охват    
несовершеннолет

1
00

1
00

1
00



164

представителями «Отдела  
военного комиссариата 
Кукморского  муниципального  
района  РТ»

них, состоящих на 
учете, в %

9. Экскурсия в военно-
патриотический клуб 
«Эдельвейс» 
несовершеннолетних ,состоящих 
на учете в ПДН, группа риска.

г. Вятские Поляны      клуб «Эдель-
вейс»

Охват  
участников  
мероприятия, в%

8 1
0

1
0

10. Акция «Ветеран живет рядом» 
(поздравление ветеранов ВОВ)

МУ «Управление по делам молодежи и 
спорту»   ИК Кукморского  муници-
пального  района РТ.

Охват  
участников  
мероприятия, в%

1
2

1
4

1
6

2024
-2026

г.г.

11. Оказание волонтерской  помощи  
участникам ВОВ  (1941-1945гг)
Организация уборки территории 
в  местах  захоронения 
участников  боевых действий

МУ «Управление по делам молодежи и 
спорту»   ИК Кукморского  муници-
пального  района РТ.

МУ «Управление образования»
МУ «Управление культуры» 
МБОУ ДОД «Центр внешкольной 
работы», 

Охват  
участников  
добровольческого  
волонтерского 
объединения 

1
5

1
6

1
7

2024
-2026

г.г.

12. Чествование ветеранов ВОВ,  
тружеников тыла, участников  
боевых действий
Организация  и  проведение  
встреч с  участниками  боевых 
действий всех  категорий

МУ «Управление по делам молодежи и 
спорту»  ИК Кукморского  муници-
пального  района РТ.

МУ «Управление образования»
МУ «Управление культуры» 
МБОУ ДОД «Центр внешкольной 
работы», 

Охват  
участников  
мероприятия, в%

1
1

1
2

1
4

2024
-2026

г.г.



165

Отдел  военного  комиссариата  
Республики  Татарстан  по 
Кукморскому  муниципальному району

13. Встреча несовершеннолетних 
подростков с ветеранами 
чеченских, афганских войн

ГАУСО «ЦСОН «Тылсым» Охват  
участников  
мероприятия, в%

1
2

1
4

1
6

14. Уход и благоустройство 
воинских захоронений,      
обелисков,  памятников

МУ «Управление по делам молодежи и 
спорту»  ИК Кукморского  муниципаль-
ного  района РТ.

МУ «Управление образования»
МУ «Управление культуры» 
МБОУ ДОД «Центр внешкольной 
работы», 
Отдел  военного  комиссариата  
Республики  Татарстан  по 
Кукморскому  муниципальному району

Охват  
участников  
мероприятия, в%

1
4

1
6

1
8

2024
-2026

г.г.

15. Организация и  проведение 
молодежных тематических 
акций , посвященная  героям  
ВОВ, локальных  войн, памяти  
воинов-интернационалистов

«Управление по делам молодежи и 
спорту»  ИК Кукморского  муници-
пального  района РТ,
МБУ «Центр «Форпост

Охват  
участников  
мероприятия, в%

1
2

1
4

1
6

2024
-2026

г.г.

16. Проведение тематического  
вечера  памяти Героев 
Отечества.
Оформление  информационного 
блока, посвященного  великим 
людям в  истории родного края 
через  медиапространство

МУ «Управление по делам молодежи 
и спорту»  ИК Кукморского  муниципаль-
ного  района РТ,

, МБУ «Центр Форпост»

Охват  
участников  
мероприятия, в%

1
2

1
4

1
4

2024
-2026

г.г.

17. Проведение вахты Памяти в 
честь Великой Победы, акция 
«Майский огонек» для 

МУ «Управление по делам молодежи 
и спорту»  ИК Кукморского  муници-паль-
ного района РТ

Охват  
участников  
мероприятия, в%

8 9 1
0

2024
-2026

г.г..



166

участников ВОВ, проведение  
операции “Память” -
поздравление ветеранов на дому 
конкурс рисунков на асфальте 
“Нам мир завещано беречь”.

МБУ «Центр «Форпост»
Отдел  военного  комиссариата  Рес-

публики  Татарстан  по Кукморскому  му-
ниципальному району

18. Проведение  конкурса среди  
молодежи  района 
#парадпобедителей на  лучшее 
исполнение стихов на  военную 
тему «Любимые  стихи о 
чувствах  сопричастности 
великому  подвигу  прадедов» в 
медиапространстве

МУ «Управление по делам молодежи 
и спорту ИК  Кукморского  муници-пального  
района РТ,

 МБУ «Центр Форпост»

Охват  
участников  
мероприятия, в%

8 9 1
0

2202
4-2026

г.г.

3. Информационное сопровождение. 

3
.1.

Размещение на страницах 
газеты 
«Трудовая слава» рубрик, 
освещающих деятельность 
военно-патриотических клубов, 
объединений, кружков.

Редакция газеты «Трудовая слава».

3
.2 Участие во Всероссийском 

конкурсе «Патриот России» на 
лучшее освещение в средствах 
массовой информации темы 
патриотического воспитания

МУ «Управление образования»
МУ «Управление культуры» 
МБОУ ДОД «Центр внешкольной 
работы», 
Отдел  военного  комиссариата  Республики  
Татарстан  по Кукморскому  муниципальному 
району
МУ «Управление по делам молодежи и спорту»  
ИК Кукморского  муниципаль-ного  района РТ

Динамика  
роста  освещения в 
СМИ, в %

8 8 1
0

2024
-2026

г.г.

3
.4.

Издание методического пособия 
«Методика организации 
патриотического воспитания в 

ГБУ «СПДП МТЗ и СЗ РТ «Солнышко» в 
Кукморском м.р.», 



167

учреждениях социального 
обслуживания семьи и детей»
 

3
.5

Разработка и реализация 
программы по патриотическому 
воспитанию на 2021-2023 годы на 
базе ГБУ «СПДП МТЗ и СЗ РТ 
«Солнышко» в Кукморском МР»

ГБУ «СПДП МТЗ и СЗ РТ «Солнышко» в 
Кукморском м.р.», 

Динамика  
роста  количества  
участников, в %

8 1
0

1
2

2024
-2026

г.г.

3
.6

Участие специалистов на 
семинарах, тренингах, «круглых 
столах», посвященных 
патриотическому воспитанию 
подрастающего  поколения.

г. Казань
ЦСПСиД «Гаиле».

Охват  
участников  меро-
приятия, в%

1
2

1
4

1
6

3
.7.

Создание  электронных книг  
воспоминаний ветеранов ВОВ 
(1941-1945гг)

Информирование в  медиа-
пространстве воспоминаний  
ветеранов боевых действий, 
участников ВОВ

МУ «Управление образования»
МУ «Управление культуры» 
МБОУ ДОД «Центр внешкольной 
работы», 

МУ «Управление по Делам молодежи 
и спорту» ИК Кукморского  муниципаль-
ного  района РТ.

2024
-2026

г.г.

3
.8.

Формирование банка передового 
опыта по организации 
патриотического воспитания 
несовершеннолетних, 
находящихся в трудной 
жизненной ситуации

МБУ «ЦБС Кукморского муниципального 
района»

3
.9

Участие в открытых 
межрегиональных  педагогичес-
ких чтениях «Гражданское и 
патриотическое воспитание и 
образование молодежи. 
Инновации. Перспективы 
развития».

МУ «Управление образования»
МУ «Управление культуры» 
МБОУ ДОД «Центр внешкольной работы», 

Динамика  
роста  количества  
участников, в %

6 6 8 2024
-2026

г.г.



168

3
.10

Создание на базе библиотек МБУ 
«ЦБС Кукморского 
муниципального района» 
постоянно действующих 
выставок и передвижных 
экспозиций, посвященных 
истории государственных и 
военных символов России.

МБУ «ЦБС Кукморского муниципального 
района»

3
.11

Проведение торжественных  
мероприятий по  вручению  
паспортов молодежи и 
подростков  Кукморского  
муниципального  района

ИК Кукморского  муниципального  района РТ.
Подразделения  ОВД России  по  Кукморскому   
району
УФМС России  по Кукморскому м.р.

4.Развитие Регионального отделения штаба Всероссийского общественного военно-патриотического движения "Юнармия"
4

.1
Участие команд  Кукморского  
муниципального  района  в  
летних  (палаточных)  про-
фильных  лагерях  согласно  
квотам  Автономного  учреж-
дения «Республиканский  центр  
спортивно-патриотической  и 
допризывной  молодежи 
«Патриот»

 МУ «Управление образования»
МУ «Управление культуры» 
МБОУ ДОД «Центр внешкольной работы», 

2024
-2026

г.г.

4
.2.

Участие членов отрядов  МБУ  
«Центр «Форпост» Кукморского  
муниципального  района  в  
республиканских летних  про-
фильных  лагерях патриотической 
направленности.

МУ «Управление по Делам молодежи и спорту» 
ИК Кукморского  муниципаль-ного  района РТ.
 МБУ  «Центр «Форпост»

  



169

Приложение № 4
к постановлению
Исполнительного комитета
Кукморского муниципального района 
От 19.01.2024 № 47

Подпрограмма
«Сельская молодежь Кукморского муниципального района

 Республики Татарстан на 2024-2026 годы»
Паспорт Подпрограммы

Наименовани
е Подпрограммы

Подпрограмма «Сельская молодежь Кукморского муни-
ципального района РТ на 2024-2026 годы»

(далее - Подпрограмма)

Муниципаль
ный заказчик

Исполнительный комитет Кукморского 
муниципального района.

Исполнители 
Подпрограммы

Управление по делам молодежи и спорту Исполни-
тельного комитета Кукморского муниципального района 
РТ

Управление культуры Исполнительного комитета 
Кукморского муниципального района РТ

Управление сельского хозяйства и продовольствия 
района Министерства сельского хозяйства и продоволь-
ствия Республики Татарстан в Кукморском районе (по со-
гласованию)

Управление образования Исполнительного комитета 
Кукморского муниципального района РТ

Отдел территориального развития Исполнительного 
комитета Кукморского муниципального района РТ

Кукморское отделение АМО РТ

Основной 
разработчик 
Подпрограммы

Управление по делам молодежи и спорту 
Исполнительного комитета Кукморского муниципального 
района РТ

Цель 
Подпрограммы

Создание условий для повышения социальной и 
экономической активности сельской молодежи 
Кукморского муниципального района РТ

Задачи 
Подпрограммы

1. Создание системы информационного обеспечения сель-
ской молодежи.
2. Создание условий для повышения социальной активно-
сти сельской молодежи.
3. Создание условий для повышения экономической ак-
тивности сельской молодежи.



170

4. Содействие духовному, физическому и 
творческому развитию сельской молодежи

Сроки и 
этапы реализации 
Подпрограммы

2024-2026 года

Объемы 
финансирования 
Подпрограммы с 
распределением по 
годам и 
источникам 
финансирования

Объем финансирования Подпрограммы на 2024-
2026годы составляет:

2024 год – 23 466 800,00 руб
2025 год – 23 616 400,00 руб
2026 год – 23 776 500,00 руб
Примечание: объемы финансирования носят 

прогнозный характер и подлежат ежегодной 
корректировке с учетом возможностей бюджета района. 

Ожидаемые 
конечные 
результаты 
реализации целей и 
задач 
Подпрограммы 
(индикаторы 
оценки 
результатов) и 
показатели 
бюджетной 
эффективности

В результате реализации Подпрограммы 
предполагается достичь увеличения к 2026 году:

удельного веса сельской молодежи, охваченной 
всеми видами консультаций (индивидуальной, 
электронной, телефонной), к общему количеству сельской 
молодежи до 56,7 процента;

удельного веса молодежи в возрасте от 15 до 30 лет, 
вовлеченной в деятельность региональной общественной 
организации "Аграрное молодежное объединение 
Республики Татарстан", к общему количеству сельской 
молодежи до 60,6 процента

доли сельской молодежи в местных советах 
депутатов до 10,9 процента;

удельного веса сельской молодежи, обучившейся 
социальному проектированию, к общему количеству 
сельской молодежи до 23 процентов;

удельного веса сельской молодежи, участвующей в 
программах социального развития села, к общему 
количеству сельской молодежи до 64,2 процента;

удельного веса сельской молодежи, обучившейся 
основам бизнес-планирования, к общему количеству 
сельской молодежи до 28,4 процента;

удельного веса сельской молодежи, участвующей в 
программах экономического развития села, к общему 
количеству сельской молодежи до 10,6 процента;

удельного веса сельской молодежи, вовлеченной в 
интеллектуально-творческие мероприятия, к общему 
количеству сельской молодежи до 63,7 процента;

удельного веса сельской молодежи, вовлеченной в 



171

физкультурно-оздоровительные мероприятия, к общему 
количеству сельской молодежи до 66,3 процента;

удельного веса сельской молодежи, участвующей в 
программах формирования здорового образа жизни, к 
общему количеству сельской молодежи до 76,5 процента;

удельного веса сельской молодежи, участвующей в 
мероприятиях подпрограммы по профессиональной 
ориентации, в общем количестве сельской молодежи до 
10,6 процента

19. ХАРАКТЕРИСТИКА ПРОБЛЕМЫ, НА РЕШЕНИЕ КОТОРОЙ   
НАПРАВЛЕНА ПОДПРОГРАММА

 В настоящее время в Кукморском муниципальном районе проживают 
около 51000 человек. Число молодежи  в возрасте от 14 до 30 лет более 10000 
человек, что составляет около 20 процентов от всего населения района.

Сельская молодежь, как социальная группа, образует возрастную группу на-
селения, отражающую уровень развития всего современного молодого поколе-
ния со всеми его проблемами. В селе они более ярко выражены. В молодежной 
среде сельской местности особенно остро проявляются отсутствие условий для 
трудоустройства, неразвитость культурных потребностей  и т.д. Активность 
сельской молодежи в мире информации и коммуникаций за последние    годы 
очень сильно изменилась. Практически не используются в поле активного моло-
дежного обращения такие информационные каналы, как книги, радио и газеты.

Важной задачей является сегодня развитие проектной деятельности и раз-
витие предпринимательства среди сельской молодежи. А это невозможно без 
обучения ее социальному проектированию, бизнес - планированию. Сейчас это 
можно сделать благодаря сети Интернет, используя дистанционное обучение и 
программы вебинаров. Социальное инновационное проектирование является 
фактором развития молодежной среды, способствует становлению личности, ее 
социализации, обретению ею определенных видов навыков и наиболее полно-
ценного участия в жизни гражданского общества.

В условиях экономического кризиса вопросы трудоустройства молодежи 
становятся все более актуальными. Осознавая складывающуюся ситуацию, мо-
лодые люди начинают искать все новые способы реализации своего потенциала. 
Малый и средний бизнес должен сформировать средний класс района - надеж-
ную опору инновационных преобразований в экономике и социальной сфере. 
Для этого первоначально требуется обучение элементарным навыкам бизнес - 
планирования с целью решения вопросов самозанятости и развития малого и 
среднего предпринимательства на селе.



172

Социально-экономическое развитие района в различных областях (образо-
вание, здравоохранение, связь, транспорт и т.д.), модернизация образа жизни и 
повышение их привлекательности в результате перспективных направлений де-
ятельности позволит создать оптимальные возможности для сельской молодежи, 
желающей именно в сельской местности строить свое будущее.

II. ОСНОВНЫЕ ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ ПОДПРОГРАММЫ,
ПРОГРАММНЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ, ОПИСАНИЕ ОЖИДАЕМЫХ КОНЕЧНЫХ 

РЕЗУЛЬТАТОВ, СРОКИ И ЭТАПЫ ЕЕ РЕАЛИЗАЦИИ

Целью программы является создание условий для повышения социальной и 
экономической активности  сельской молодежи Кукморского  муниципального 
района.

Для достижения указанной цели должны быть решены следующие задачи:
Создание системы информационного обеспечения сельской молодежи 

позволит доводить до сведения сельской молодежи специальную 
адаптированную информацию через средства массовой информации, 
информационно-полиграфической продукции, а также путем использования IT-
технологий.

Создание условий для повышения социальной активности сельской 
молодежи предполагает создание молодежных организаций, занимающихся 
вопросами сельской молодежи, повышение общественно-политической 
активности сельской молодежи, обучение сельской молодежи социальному 
проектированию и вовлечение молодежи в реализацию программ социального 
развития села.

Создание условий для повышения экономической активности сельской 
молодежи включает в себя обучение сельской молодежи основам бизнес-
планирования, содействие занятости молодежи в сельской местности и 
вовлечение молодежи в реализацию программ экономического развития села.

Содействие духовному, физическому и творческому развитию сельской 
молодежи предполагает организацию и проведение интеллектуально-творческих 
и физкультурно-оздоровительных мероприятий, а также содействие 
формированию здорового образа жизни среди подростков и молодежи.

Срок реализации Подпрограммы – 2024-2026 годы.

III. МЕХАНИЗМ РЕАЛИЗАЦИИ ПОДПРОГРАММЫ

Муниципальным заказчиком является Исполнительный комитет 
Кукморского муниципального района.

Исполнителями программы являются:
- Управление по делам молодежи и спорту Исполнительного комитета 

Кукморского муниципального района РТ.
- Управление культуры Исполнительного комитета Кукморского муници-

пального района РТ.



173

- Управление сельского хозяйства и продовольствия района Министерства 
сельского хозяйства и продовольствия Республики Татарстан в Кукморском рай-
оне (по согласованию).

- Управление образования Исполнительного комитета Кукморского муни-
ципального района РТ.

- Отдел территориального развития Исполнительного комитета Кукмор-
ского муниципального района РТ.

- Кукморское отделение АМО РТ
Общий контроль за исполнением Подпрограммы осуществляет 

Исполнительный комитет Кукморского муниципального района РТ.

\

IV. ОЦЕНКА ЭКОНОМИЧЕСКОЙ, СОЦИАЛЬНОЙ И
ЭКОЛОГИЧЕСКОЙ ЭФФЕКТИВНОСТИ ПОДПРОГРАММЫ

Реализация мероприятий Подпрограммы позволит:
увеличить охват сельской молодежи, состоящей в молодежных 

общественных организациях и объединениях;
увеличить долю представителей сельской молодежи в органах власти 

местного самоуправления;
увеличить число сельской молодежи, участвующей в программах 

социального и экономического развития села;
увеличить число сельской молодежи, вовлеченной в Аграрное Молодежное 

Объединение РТ;
обучить сельскую молодежь основам социального проектирования и 

бизнес-планирования;
увеличить число сельской молодежи, получившей высшее 

профессиональное образование;
организовать интеллектуально-творческие мероприятия для сельской 

молодежи;
организовать физкультурно-оздоровительные мероприятия для сельской 

молодежи;
увеличить участие сельской молодежи в программах формирования 

здорового образа жизни.
Обучение социальному проектированию, бизнес-планированию, 

социальным программам даст возможность сельской молодежи участвовать в 
конкурсах на грантовой основе, начать свое дело, внедрять малозатратные и 
эффективные программы и проекты.

В рамках реализации Подпрограммы предполагается, что конкретные 
специалисты - исполнители Подпрограммы, работающие в сфере молодежной 
политики, обладая специальной информацией по жилью, льготным кредитам, 
получению образования, пользуясь существующими технологиями командной 
работы, социального проектирования, бизнес-планирования, повышения 
электоральной активности, будут способствовать выполнению задач 
Подпрограммы, обеспечат адресность работы, реализацию социальных, 



174

экономических программ на селе.
Успешное выполнение мероприятий Подпрограммы позволит обеспечить:
заинтересованность сельской молодежи в социально-экономическом 

развитии района  и ее готовность к участию в этом процессе;
развитие и закрепление положительных демографических тенденций в 

сельской местности;
снижение уровня социальной напряженности в сельской местности;
снижение миграционного потока молодежи из села в город;
повышение уровня доверия населения государственным структурам;
улучшение качества жизни сельской молодежи.

                                        ЦЕЛИ, ЗАДАЧИ, ИНДИКАТОРЫ ОЦЕНКИ
РЕЗУЛЬТАТОВ И ФИНАНСИРОВАНИЕ ПО МЕРОПРИЯТИЯМ ПОДПРОГРАММЫ

Н
аименова
ние цели

На
именовани

е задачи

Наименование 
основных 

мероприятий

Испол
нители

С
роки 

выполнен
ия 

основных 
мероприя

тий

Индикаторы 
оценки конечных 

результатов, единицы 
измерения 2

024
г

од

2
025 
год

2
026 год

1 2 3 4 5 6 7 8 9

Распространен
ие практики 
справочного 
консультирования 
сельской молодежи, 
предоставления 
информационных и 
консалтинговых услуг, 
издания 
информационных 
продуктов

УДМ
С, Кукморское 
отделение 
АМО РТ (по 
согласованию)

2
024- 2026 
гг..

2
5,6

3
3,3

37,5 41

Создание 
электронного портала 
сельской молодежи 
Кукморского  
муниципального 
района

УДМ
С, АМО РТ 
(Кукморское 
отделение)

2
024- 2026 

гг..

С
оздание 
условий 
для 
повышен
ия 
социальн
ой и 
экономич
еской 
активност
и 
сельской 
молодежи 
Республи
ки 
Татарстан

Со
здание 
системы 
информаци
онного 
обеспечени
я сельской 
молодежи

Обеспечение 
создания 
методических 
пособий, рекламных 
видеороликов по 
тематике 
государственной 
молодежной политики 
в сельской местности

УДМ
С, АМО РТ 
(Кукморское 
отделение)

2
024- 2026 

гг..

Удельный вес 
сельской молодежи, 
охваченной всеми 
видами консультаций 
(индивидуальной, 
электронной, 
телефонной), к общему 
количеству сельской 
молодежи, %



175

Освещение 
проблематики 
развития сельских 
поселений в районных 
средствах массовой 
информации

УДМ
С, АМО РТ 
(Кукморское 
отделение)

2
024- 2026 

гг..

Оказание в 
установленном 
порядке различных 
видов поддержки 
общественным 
организациям, 
занимающимся 
вопросами сельской 
молодежи в 
Кукморском 
муниципальном 
районе

УДМ
С

2
024- 2026 

гг..

Удельный вес 
молодежи в возрасте 
от 15 до 30 лет, 
вовлеченной в 
деятельность 
региональной 
общественной 
организации 
"Аграрное молодежное 
объединение 
Республики 
Татарстан", к общему 
количеству сельской 
молодежи, %

2
,38

9
,52

4
7,6

Обучение 
сельской молодежи 
технологиям работы 
по развитию 
общественно-
политической 
активности

Сельс
кие поселения 
района (по 
согласованию)
,  АМО РТ 
(Кукморское 
отделение)

2
024- 2026 

гг..

Подготовка 
кандидатов в депутаты 
представительных 
органов Кукморского 
муниципального 
района  из числа 
сельской молодежи 
(тренинги, семинары, 
курсы, школа 
молодого политика, 
информирование, 
навыки)

Сельс
кие поселения 
района (по 
согласованию)
,  Кукморское 
отделение 
АМО РТ (по 
согласованию)

2
024- 2026 

гг..

Подготовка 
кандидатов в члены 
участковых 
избирательных 
комиссий из числа 
сельской молодежи

Сельс
кие поселения 
района (по 
согласованию)
,  Кукморское 
отделение 
АМО РТ (по 
согласованию)

2
024- 2026 

гг..

Обеспечение 
организации и 
проведения конкурса 
среди сельской 
молодежи 
"Социальное 
проектирование на 
селе".

УДМ
С, Управление 
культуры, 
УСХиП (по 
согласованию)
, Кукморское 
отделение 
АМО РТ (по 
согласованию)

2
024- 2026 

гг..

Со
здание 
условий 
для 
повышения 
социальной 
активности 
сельской 
молодежи

Организация семина- УДМ 2

Удельный вес 
сельской молодежи в 
местных советах 
депутатов, %

0
,6

2
,7

2
,7



176

ров по реализации со-
циальных программ:
1. Проведение тренин-
гов по командообразо-
ванию "Сельский ли-
дер".

2. 
Профориентационные 
диспуты «Куда пойти 
учиться»

3.Информацио
нные часы «Жилье 
молодым».

4. Школа КВН 
«Эйдэ шаяРТ!»

С, 
Управ

ление 
культуры,

АМО 
РТ (по 
согласованию)

024- 2026 
гг..

Проведение 
мероприятий, 
фестивалей «Авылнын 
кадеренбел», «Кичке 
уен»     для молодёжи в 
целях сохранения 
национальных 
традиций.

УДМ
С, Управление 
культуры, 
Кукморское 
отделение 
АМО РТ (по 
согласованию)

2
024- 2026 

гг..

Мероприятия, 
направленные на 
формирование 
здорового образа 
жизни:

- Спортивный 
марафон «Здоровье – 
Молодость – Успех»

- автопробег 
«Выбирай 

вместе с нами», «Мы 
за ЗОЖ» и др.

- велопробег 
«Здоровый 
спортивный Кукмор» и 
др.

УДМ
С, Управление 
культуры, 
Кукморское 
отделение 
АМО РТ (по 
согласованию)

2
024- 2026 

гг..

Проведение мероприя-
тий, направленных на 
поиск и развитие та-
лантов среди сельской 
молодежи «Студенче-
ская осень», «Студен-
ческая зима», «Кук-
мара кышы», «Шома 
бас» и др.

УДМ
С, Управление 
культуры, 
Кукморское 
отделение 
АМО РТ (по 
согласованию)

2
024- 2026 

гг..

Удельный вес 
сельской молодежи, 
обучившейся 
социальному 
проектированию, к 
общему количеству 
сельской молодежи, %

4
,6

7
,7

1
1,5

Проведение 
мероприятий, 
направленных на 
создание молодых 
семей на селе  по типу 
«Давай поженимся», 

УДМ
С, Управление  
культуры, 
Кукморское 
отделение 
АМО РТ (по 

2
024- 2026 

гг..

Удельный вес 
сельской молодежи, 
участвующей в 
программах 
социального развития 
села, к общему 

2
8,7

3
9

4
9,2



177

клубы «Кому за 30», 
«Ике йорэк».

согласованию) количеству сельской 
молодежи, %

Внедрение 
программ подготовки 
молодых 
предпринимателей, 
осуществляющих 
деятельность в 
сельской местности 
(проведение 
обучающих семинаров, 
тренингов)

УСХи
П (по 
согласованию)
, отдел 
территориальн
ого развития 
Исполнительн
ого комитета 
Кукморского 
муниципально
го района, 
УДМС, 
Кукморское 
отделение 
АМО РТ (по 
согласованию)

2
024- 2026 

гг...

Организация и 
проведение семинаров 
по охране труда для 
молодых 
предпринимателей на 
примере передовых 
фермерских хозяйств и 
малых предприятий в 
сельской местности

УСХиП (по 
согласова-
нию), отдел 
территориаль-
ного развития 
Исполнитель-
ного комитета 
Кукморского 
муниципаль-
ного района, 

УДМ
С, Кукморское 
отделение 
АМО РТ (по 
согласованию)

2
024- 2026 

гг..

Привлечение 
молодых 
предпринимателей к 
дистанционному 
обучению бизнес-
планированию 
сельской молодежи.

УСХиП (по 
согласова-
нию), отдел 
территориаль-
ного развития 
Исполнитель-
ного комитета 
Кукморского 
муниципаль-
ного района, 

УДМ
С, Кукморское 
отделение 
АМО РТ (по 
согласованию)

2
024- 2026 

гг..

Со
здание 
условий 
для 
повышения 
экономичес
кой  
активности 
сельской 
молодежи

Создание базы 
данных о сельской 
молодежи, желающей 
получить высшее 
образование, и 
формирование списков 
для целевого набора в 
высшие учебные 
заведения по заочной и 

УДМ
С, Управление 
образования, 
Управление 
культуры», 
Кукморское 
отделение 
АМО РТ (по 
согласованию)

2
024- 2026 

гг..

Удельный вес 
сельской молодежи, 
обучившейся основам 
бизнес-планирования, 
к общему количеству 
сельской молодежи, %

?
,5

9
,5

1
1,5



178

очной формам 
обучения профессиям, 
востребованным на 
рынке труда. 

Организация 
профессионального 
обучения безработных 
граждан в возрасте от 
16 до 29 лет 
профессиям и 
специальностям, 
актуальным на рынке 
труда района.

ГБУ  
«Центр 
занятости 
населения» в 
Кукморском 
районе (по 
согласованию)

2
024- 2026 

гг..

Организация 
профессиональной 
ориентации 
выпускников школ

Управ
ление 
образования, 
администраци
и предприятий 
района (по 
согласованию)
, ГБУ  «Центр 
занятости 
населения» в 
Кукморском 
районе (по 
согласованию)

2
024- 2026 

гг..

Организация  
общественных работ и 
временного 
трудоустройства 
безработной молодежи  
с привлечением в 
установленном 
порядке  различных 
источников 
финансирования, в том 
числе средств 
местного бюджета. 

ГБУ  
«Центр 
занятости 
населения» в 
Кукморском 
районе (по 
согласованию

2
024- 2026 

гг..

Проведение 
работы по содействию 
гражданам в 
трудоустройстве  
путем организации 
ярмарок вакансий и 
учебных рабочих мест. 

ГБУ  
«Центр 
занятости 
населения» в 
Кукморском 
районе (по 
согласованию)

2
024- 2026 

гг..

Организация и 
проведение районного  
конкурса среди 
сельской молодежи 
«Бизнес-планирование 
на селе»

УСХи
П, отдел 
территориальн
ого развития 
Исполнительн
ого комитета 
Кукморского 
муниципально
го района, 
УДМС, 
Кукморское 
отделение 
АМО РТ (по 

2
024- 2026 

гг...

Удельный вес 
сельской молодежи, 
участвующей в 
программах 
экономического 
развития села, к 
общему количеству 
сельской молодежи, %

1
,2

1
,6

2
,1



179

согласованию)

Управ
ление 
образования, 
администраци
и предприятий 
района (по 
согласованию)
, ГБУ  «Центр 
занятости 
населения» в 
Кукморском 
районе (по 
согласованию)

2
024- 2026 

гг..

Проведение 
конкурса проектов по 
развитию деревенского 
туризма в сельских 
поселениях

УСХи
П, отдел 
территориальн
ого развития 
Исполнительн
ого комитета 
Кукморского 
муниципально
го района, 
УДМС, 
Управление 
культуры», 
Кукморское 
отделение 
АМО РТ (по 
согласованию

2
024- 2026 

гг..

Участие в 
республиканском 
конкурсе 
профессионального 
мастерства среди 
молодых 
специалистов, 
работающих в 
сельской местности.

УСХи
П, УДМС, 
Кукморское 
отделение 
АМО РТ (по 
согласованию)

2
024- 2026 

гг..

Организация и 
проведение конкурса 
"Нэуруз гузэле", 
«Татар кызы», 
«Чеберина» 
(«Удмуртская 
красавица»)  среди 
жительниц села, 
«Татар егете»

УДМ
С, Управление 
культуры, 
Кукморское 
отделение 
АМО РТ (по 
согласованию)

2
024- 

2026 гг..

Со
действие 
духовному, 
физическо
му и 
творческом
у развитию 
сельской 
молодежи

Проведение 
конкурса 
профессионального 
мастерства среди 
молодых 
специалистов, 
работающих в 
сельской местности

УСХи
П, отдел 
территориальн
ого развития 
Исполнительн
ого комитета 
Кукморского 
муниципально
го района, 
УДМС, 

2
024- 

2026 гг..

Удельный вес 
сельской молодежи, 
вовлеченной в 
интеллектиуально-
творческие 
мероприятия, к 
общему количеству 
сельской молодежи,%

2
8

3
8

4
8



180

Управление 
культуры», 
Кукморское 
отделение 
АМО РТ (по 
согласованию)

Организация и 
проведение районных  
конкурсов КВН по 
различным темам.

УДМ
С, Управление 
культуры 
,Кукморское 
отделение 
АМО РТ (по 
согласованию)

2
024- 2026 

гг..

Строительство 
универсальных 
спортивных  площадок

Сельс
кие поселения 
района (по 
согласованию)
, Кукморский 
поселковый 
Исполнительн
ый комитет 
(по 
согласованию)
, УДМС, 
Кукморское 
отделение 
АМО РТ (по 
согласованию)

2
024- 2026 

гг..

Содействие в установ-
ленном порядке приоб-
ретению спортивного 
оборудования и инвен-
таря для развития 
досугово-оздорови-
тельных площадок 
сельских поселений по 
следующим видам 
спорта:
мини-футбол;
волейбол;
настольный теннис;
хоккей;
стритбол;

лыжи

УДМ
С, Кукморское 
отделение 
АМО РТ (по 
согласованию)

2
024- 2026 

гг..

Проведение 
мероприятий 
патриотической 
направленности 
(конкурсы, акции, 
встречи и др.)

УДМ
С, Управление 
культуры, 
Кукморское 
отделение 
АМО РТ (по 
согласованию)

2
024- 2026 

гг..

Пр
офилактика 
негативных 
явлений

Проведение 
профилактических 
мероприятий против 
коррупции, 
экстремизма и 
терроризма.

УДМ
С, Управление 
культуры 
,Кукморское 
отделение 
АМО РТ (по 
согласованию)

2
024- 
2026 гг..

Удельный вес 
сельской молодежи, 
участвующей в 
программах по 
формированитю 
здорового образа 
жизни, к общему 



181

количенству сельской 
молодежи, %

Организация и 
проведение 
профилактических 
мероприятий против 
курения, алкоголизма, 
наркомании

УДМ
С, Управление 
культуры, 
Управление 
образования, 
МАУЗ « 
Кукморская 
ЦРБ» (по 
согласованию)
,  Кукморское 
отделение 
АМО РТ (по 
согласованию)
, штаб 
«Волонтер-
Кукмор» (по 
согласованию)

2
024- 2026 
гг..

Районный 
конкурс на лучший 
проект по пропаганде 
ЗОЖ.

УДМ
С, Управление 
культуры, 
Управление 
образования, 
МАУЗ « 
Кукморская 
ЦРБ» (по 
согласованию)
,  Кукморское 
отделение 
АМО РТ (по 
согласованию)
,

2
024- 2026 

гг..

Принятые сокращения:
УДМС – Управление по делам молодежи и спорту Исполнительного комитета Кукморского му-

ниципального района;
Управление культуры – Управление культуры Исполнительного комитета Кукморского муници-

пального района;
 УСХиП – Управление сельского хозяйства и продовольствия Министерства сельского хозяйства 

и продовольствия Республики Татарстан в Кукморском районе;
Управление образования – Управление образования Исполнительного комитета Кукморского 

муниципального района;
Кукморское отделение   АМО РТ - Кукморское отделение Общественной организации  «Аграр-

ное молодежное объединение Республики Татарстан» 


